
درست در زمانی که دولت و مجلس در حال تعیین تکلیف دخل و خرج سال آینده 
کشور هستند، بازارهای مالی )به جز بورس( در مدار صعودی در حرکت هستند. 
درســت زمانی که دولت و مجلس در جدال بر سر بودجه 1403 هستند، مردم 
بی تفاوت از این جدال با افزایش قیمت ها در صف خرید دلار، سکه و طلا هستند 
تا بتوانند کمی ارزش پول شــان را حفظ کننــد. با این حال نمایندگان مجلس 
یازدهم که انتخابات مجلس را در پیش دارند، تنها در روز گذشــته 37 همت بار 
مالــی جدید در دو تبصره 13 و 15 به بودجه اضافه کردند؛ اقدامی که چند روز 
پیش در زمان بررسی تبصره 8 لایحه بودجه منابع هدفمندی یارانه انجام شده 
بود که از دید رئیس ســازمان برنامه وبودجه موجب ناترازی بودجه ســال آینده 
می شود. این اقدام از سوی مجلس موجب شد تا رسانه های حامی دولت نسبت 
به رویه  مجلس در تصویب بودجه انتقاد جدی کنند؛ هرچند که سیاست مجلس 
دربررسی بودجه سال آینده در آستانه انتخابات، کاملًا سیاسی است. برای نمونه 
تاکید بر افزایش 2 درصدی حقوق و دســتمزدها در سال آینده، تخصیص یک 
درصدی مالیات بر ارزش افزوده برای متناسب سازی حقوق بازنشستگان لشکری 
و کشوری، افزایش بودجه صداوسیما و قوه قضائیه و غیره همگی بیش از آنکه 

بیانگر دقت نظر نمایندگان باشد، تلاش برای جذب آرای بیشتر است. 
روز گذشــته جزئیات بخش اول لایحه بودجه سال 1402 توسط نمایندگان 
مجلس به تصویب رسید و دولت باید در اولین فرصت بخش دوم بودجه مربوط به 
جداول را تقدیم مجلس کند. بخش دوم لایحه بودجه بعد از تایید شورای نگهبان 
در مصوبات لایحه بودجه در بخش اول، بررســی خواهد شــد. بر این اساس در 

یـک تیـتر
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عوامل مربوطه در حال حاضر در حال بررســی موضوع برای انجام 
ایمن ســازی و آسفالت معبر برای ایجاد امکان تردد مردم به طوری که 

به آن بنای قدیمی آســیبی نرسد، هستند تا سپس اقدامات لازم در قبال 
آن بنا انجام شود.«

هنوز میراثی بودن این بنای قدیمی مشخص نشده بود که ایمن سازی 
آن توســط شهرداری شــروع شــد. روابط عمومی شــهرداری منطقه11 
تهران در واکنش به انتقادات بســیاری که از اقدام به ایمن ســازی شــده 
بود، اطلاعیه ای منتشــر و در آن اعلام کرد: »پس از تلاش بی وقفه شــب 
گذشته همکاران معاونت فنی و عمرانی شهرداری منطقه11 طی بامداد 
بارانی تهران با هدف تســهیل تردد صبحگاهی شنبه، گود ایجاد شده در 
خیابان کارگر ضلع شمالی میدان قزوین مرتفع شد و صبح امروز مورخ 7 
بهمن شاهد تردد روان خودروها در خیابان کارگر جنوبی هستیم. شایعاتی 
مبنی بر کشــف حمام تاریخی و ملک میراثــی تحت خیابان کارگر مطرح 
شــده که واقعیت ندارد و طبق شــواهد و تصاویر، یک سرویس بهداشتی 
عمومی با 3الی4چشــمه تحت این مسیر در فرونشست دیده شده است 
که با کارشناسی اولیه فاقد قدمت میراثی است.« محسن سعادتی، معاون 
میراث فرهنگی اســتان تهران نیز متن مکتوبی که برای ایســنا فرستاد، 
تاکید کرد: »براساس بررســی های به عمل آمده، این محدوده شامل یک 
راهرو زیرزمینی و چندین ســرویس بهداشتی است که با توجه به مصالح 
به کار رفته شــامل آجر و استفاده از تیرآهن در پوشش سقف و عدم وجود 
هیچ گونــه تزئینات و معماری تاریخی، بنای مکشــوفه »معاصر« اســت. 
شایان ذکر است محدوده مذکور خارج از حصار ناصری بوده و همچنین 

براساس تصاویر هوایی سال 131۹ و 1335 به صورت معبر بوده است.«

فرونشست ها مخاطره جدی شهر تهران �
علی بیت اللهی، رئیس مرکز تحقیقات راه مسکن 
و شهرســازی در پاســخ به این ســوال که با توجه به 
تاسیسات زیرزمینی فرسوده شهر تهران، حفره های 
زیرزمینی پایتخت زیاد اســت؟ بــه هم میهن گفت: 
»قطع به یقین پاســخ مثبت اســت. علاوه بر بناهای مدفون در محدوده 
میانی و به سمت جنوب کلانشهر تهران، متاسفانه وجود رشته  قنات های 
متعدد رهاشده و مدفون در پایتخت حفرات بسیاری در زیر ساختگاه این 
شــهر ایجاد کرده انــد؛ کانال هایی که طول آنها حداقل در قســمت های 
شناسایی شده به بیش از 550 کیلومتر می رسد. نیمه قنات هایی که بیش 
از 50هزار حلقه در محدوده شــهر از شــمال به جنوب گسترش دارند که 
نشــان می دهد این عارضه ها و حفراتی که در زیرســطح زمین – به ویژه در 
مناطق میانی و جنوب شــهر - بسیار هستند که گاه فروریزش های بسیار 
خطرناکــی نیز ایجاد می کننــد.« او با اشــاره به اینکــه گزارش هایی در 
خصوص فروریزش میدان قیام، محمدیه، چهارراه مولوی، سه راه خیام و... 
منتشر شــده اســت، افزود: »چند ماه پیش در مسیر فرونشست خیابان 
کارگر جنوبی، در خیابان کارگر ضلع شمالی میدان انقلاب نیز فروریزش 
ســطحی رخ  داد و خوشــبختانه هــر دو اتفــاق بــدون تلفــات جانــی و 
خســارت های قابل ملاحظه بودند. اما این رخدادها هشــدارهای زمین 
به ویژه در تهران به ما اســت بــرای آنکه توجه ویــژه ای به کاهش خطرات 

فروریزش ها، حفرات و فرونشست ها داشته باشیم.«
بیت اللهی تاکید کرد: »حفرات طویلی در محدوده شــهرری، تقاطع 

آیت الله سعیدی با بزرگراه آزادگان، امتداد کمربندی آزادگان و نقاط 
مختلف در بخش های جنوبی شهر تهران مشاهده می شود. علاوه بر 
آن گســتره جنوب و جنوب غربی تهران، کل مناطق 17، 18 و 1۹ دچار 
فرونشست مستمری شده اند که حداقل از اوایل دهه 70 ثبت و شناسایی 
شــده که گاهی اوقات سرعت نشســت در آنها به بیش از 20 و حتی 24 
ســانتی متر در سال رســیده است. این فرونشســت ها به سمت شهریار و 
جنوب اســتان البرز گســترش پیدا می کند و عددهای فرونشســتی نیز 
بسیار قابل ملاحظه در مقایسه با اعداد فرونشست در کشورهای مختلف 
دنیاســت. خطر فرونشست یک مخاطره جدی برای محدوده شهر تهران 

است.«

تهران نیازمند شهر زیرزمینی �
آنطور که منابع رســمی اعلام کردند بسیاری از حفره های زیرزمینی 
به دلیل فرسودگی تاسیســات زیرزمینی به وجود آمده است. زمانی که 
مقرر شــد فاضلاب در تهران تاســیس شود، ایجاد شــهر زیرزمینی نیز 
مطرح شد. این پیشــنهاد به دلیل آن مطرح شد که علاوه بر راه اندازی 
فاضلاب تهران، تاسیســات زیرزمینی نیز در دسترس قرار گیرد و نیازی 
نباشد که معابر شهر را برای دسترسی به تاسیسات حفاری کنند. رئیس 
مرکز تحقیقات راه مسکن و شهرسازی درباره لزوم ایجاد شهر زیرزمینی 
برای تهــران گفت: »در حادثــه خیابان کارگر جنوبی – میــدان قزوین – 
مشــخص است در جنب دیوار مدفون سازه ای – که احتمال دادند حمام 
اســت - خطوط انتقال مخابرات و... وجود دارد که قطع شده است. در 
زیرســاخت ها خطوط انتقال آب، فاضلاب، مخابرات و حتی برق عموماً 
با هدف تاب آوری بالا و کاهش آســیب پذیری مسیرهای ویژه  قابل تردد 
و زیرزمینــی بازده مطلوبی در ســرویس دهی، تعمیر، نگهداری و حتی 
کاهش خطرات سیل و زلزله داشته است. متاسفانه جهت اجرایی شدن 
این زیرساخت آنقدر خطوط پراکنده در سطح شهر تهران وجود دارد که 
این اقدام از نظر تئوریک مطلوب اســت اما از دیدگاه عملی امکان پذیر 
نیســت چراکه در تهران لوله های آبی با قدمت بیش از 60 ســال وجود 
دارد که حتی برخی از مسیرهای عبور این لوله های آب شناسایی نشده 
اســت. در حقیقت زمانی که احداث شده به نقشــه درنیامده و در حال 
حاضر مشــخص نیســت وضعیت آنها چیســت. برای تحول در چنین 
زیرســاخت هایی طبیعی است منطقه به منطقه و حتی محله به محله و 
به صورت بلوک های مجزا شــروع شــود. باید از یک جایی شروع کرد در 
غیراین صــورت در اینگونه حوادث انشــعابات گاز، آب، مخابرات و برق 
گسیخته شده و مشکلات عدیده ای را به وجود می آورد. از دیدگاه نظری 
و تئوری ساخت شهر زیرزمینی اقدام درستی است اما از دیدگاه اجرایی 

بسیار حجیم، پرهزینه  و زمان بر خواهد بود.«
او بیــان کــرد: »واقعیــت ایــن رخدادها هشــدارهایی اســت که به 
فرونشست ها نه تنها در تهران بلکه در کشور اهمیت دهیم. استان کرمان 
با 42ســانتی متر فرونشست بیشترین رقم فرونشست در کشــور را دارد. 
فرونشســت در اســتان البرز بالای 30 سانتی متر ثبت شــده است. تمام 
استان اصفهان، شیراز و... درگیر فرونشست شده اند. تنها استانی که آثار 
محسوس فرونشست ندارد، گیلان است. در نیمه شرقی استان مازندران 
- که نســبت به دیگر اســتان ها پر آب است – فرونشست به 10 سانتی متر 

هم رسیده است.«

نگاه حقوقدان

یکی از اصلی ترین کارویژه های قوانین اساسی در دنیا ایجاد و تحکیم 
نظم در شیوه زمامداری حکومت هاست؛ به نحوی که می توان از این 
معیار به عنوان شاخصی در میزان حاکمیت قانون بهره گرفت. نظم و 
نسق داشتن امور به عنوان یک عامل اساسی در حکمرانی مطلوب، 
باعث توسعه و پیشــرفت پایدار جوامع است و فقدان آن مشکلات 
عدیده ای را در حوزه های مختلف برنامه ریزی، تصمیم گیری، اجرا، 
نظارت و... بر کشور تحمیل می کند. وجود نظم در زمامداری منوط 
به قاعده مند بودن حکمرانی در تمامی ابعاد  است؛ به عبارتی دیگر، 
فقدان ضابطه مشخص یا سیالیت و عملکرد دلبخواهی در اِعمال 
حاکمیت موجب درهم ریختگی سیاســی است و اولین قربانی آن 

نظام مستقر خواهد بود.
یکی از موضوعاتی که در طول دوران پس از انقلاب مورد مناقشه 
و اختلاف نظر بوده و همواره نظم زمامداری را به چالش کشــیده، 
نحوه بررســی صلاحیت نامزدهــای انتخاباتی توســط نهادهای 
حاکمیتی بوده است. در اینجا قصد ندارم مفهوم نظارت استصوابی 
و یا مباحثــی چون»عدم احراز صلاحیــت«، »ردصلاحیت« و... را 
از لحاظ حقوقی بررســی کنم. اساس یادداشت حاضر بررسی این 
پرســش است که آیا نهادهای نظارتی و در رأس آنها شورای نگهبان 
در طول چهل ســال گذشــته قاعده و معیار مشخصی در بررسی 
صلاحیت های داوطلبان انتخابات های گوناگون اِعمال کرده اند یا 
خیر؟! و اگر پاســخ منفی است، این بی ضابطگی چه زیان هایی بر 

کشور و نظام تحمیل کرده و می کند؟!
بهترین شیوه ی بررســی و تعیین میزان قاعده مندی نهادهای 
بررســی کننده صلاحیت نامزدهای انتخاباتی مراجعه به گذشــته 
و ســابقه عملکرد آنهاســت. از باب نمونه نحوه برخــورد با نامزدی 
بهزاد نبوی در انتخابات های مختلف بســیار جالب توجه اســت. 
نبــوی در انتخابات میــان دوره ای مجلس ســوم)1370(، مجلس 
چهــارم)1372(، میــان دوره ای مجلس پنجــم)1376( و مجلس 
هفتم)1382(؛ ردصلاحیت و در انتخابات مجلس پنجم)1374( 
و مجلس ششــم)1378(؛ تأیید صلاحیت شده است! مثال دیگر 
علی مطهری است که گرچه در انتخابات مجلس هشتم، نهم و دهم 
واجد صلاحیت بود؛ ولی ناگهان در سال 13۹8 صلاحیت خود را از 
دست داد و اکنون برای انتخابات اسفندماه صلاحیت ازکف رفته اش 

را دوباره باز یافته است.

مقایسه این موضوع در انتخابات مختلف با لحاظ سابقه افراد نیز 
بسیار درس آموز است. به طور نمونه، سیدمحمود علوی که سابقه 
نمایندگی مجلس شــورا در دورهــای اول، دوم، چهارم، پنجم و نیز 
دو دوره نمایندگی مجلس خبرگان را دارد، در انتخابات مجلس نهم 
در سال 13۹0 ردصلاحیت شــد. وی دو سال بعد، پس از پیروزی 
حســن روحانی به عنوان وزیر اطلاعات انتخاب و هشت  سال این 
منصب را در اختیار داشت و اکنون به فاصله دو سال از ترک صندلی 
وزارتی درحالی که کماکان عضو خبرگان است، فاقدصلاحیت برای 
نمایندگی مجلس شورا و خبرگان شناخته شده است. شایدنمونه 
محســن مهرعلیزاده در این خصوص منحصربه فرد باشد. او که در 
انتخابات ریاست جمهوری سال 1384 با حکم حکومتی وارد گود 
رقابت شد؛ گرچه در ســال 13۹8 واجد صلاحیت برای حضور در 
مجلس شورا نبود، ولی آنچنان طی دو سال از نظر شورای نگهبان 
رشد و ترقی صلاحیتی پیدا کرد که در سال 1400، شایسته احراز 
سمت ریاست جمهوری به عنوان دومین مقام عالی کشور گردید. در 
آخرین مورد نیز حسن روحانی با سابقه پنج دور نمایندگی مجلس 
شورا و دو دور نمایندگی خبرگان و هشت سال سابقه ریاست جمهوری 
از شایستگی برای عضویت در خبرگان خلع شد. این ها نمونه اندکی 
از بی ضابط بودن و فقدان قاعده و معیار در بررسی صلاحیت های 

داوطلبان انتخابات ها در کشورمان است و به قول مولانا:
گر بگویم شرح این بی حد شود  /   مثنوی هشتاد من کاغذ شود

بی نظمی و فقدان معیار مشخص در بررسی صلاحیت ها آنچنان 
مشــهود اســت که می تــوان عمل نهادهــای مربوطه را نه بررســی 
صلاحیت نامزدها بلکه معطی صلاحیت دانســت؛ به نحوی که این 
عطا در ادوار مختلف در مورد یک شخص می تواند به کرات تغییر کند.
نظم زمامداری در مورد بررسی صلاحیت نامزدهای انتخاباتی 
ایجاب می کند نهادهای نظارتی صرفاً وجود کف شــرایط قانونی 
در داوطلبان از جمله ســن، مدرک تحصیلی و... را بررسی کرده و 
در راستای حاکمیت ملی، حق انتخاب نهایی را به ملت واگذارند. 
قانون اساســی دو رســالت را بر عهده حکمرانان گذاشــته است: 
حراســت از حقوق ملت و حفظ نظم زمامداری. پاسداری از حریم 
قانون اساسی نیز به حکم اصول ۹1 و113برعهده شورای نگهبان 
و مقام ریاســت جمهوری است. حراست از قانون اساسی مستلزم 
حفظ رکن رکین آن یعنی نظم زمامداری اســت. شایســته نیست 
که این نظم توسط ناظم نادیده گرفته شود و بی قاعده بودن جای 
ضابطه منــدی در حکمرانی را بگیــرد و خدای ناکــرده این ابیات 

سعدی مصداق یابد که:
شنیدم گوسپندی را بزرگی/   رهانید از دهان و دست گرگی
شبانگه کارد در حلقش بمالید /   روان گوسپند از وی بنالید

که از چنگال گرگم در ربودی /    چو دیدم عاقبت گرگم تو بودی
بایــد این هشــدار همــواره در گوش زمامــداران تکرار شــود که 
مشروعیت هرنظام سیاســی متکی به قوانین موضوعه و در رأس آن 
 قانون اساسی است. اگرحاکمان به جای تمکین در برابر قوانینی که 
منشأ مشروعیت است، آن را به انحای مختلف نقض کنند؛ با دست 

خود در پی برافکندن اند و چنین مباد.

نظم زمامداری
به بهانه ردصلاحیت حسن روحانی
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جدال بودجه ای دولت و مجلس 

بررســی رســیدگی به گزارش کمیســیون تلفیق لایحه بودجــه 1403 بخش 
هزینه ای در جلسه علنی صبح دیروز مجلس شورای اسلامی، در بخش اول، به 
شرح زیر با 160 رای موافق، 28 رای مخالف و بدون رای ممتنع از مجموع 1۹2 
نماینده حاضر ماده واحده لایحه بودجه را تصویب کردند؛ ماده واحده- بودجه 
سال 1403 کل کشور از حیث منابع و مصارف بالغ بر 64 میلیون و 587 هزار و 

123 میلیارد و ۹۹7 میلیون ریال به شرح زیر است:
الف- منابع بودجه عمومــی دولت از لحاظ درآمدها، واگــذاری دارایی های 
ســرمایه ای و مالی و مصــارف بودجه عمومی دولــت از حیث هزینه ها و تملک 
دارایی های سرمایه ای و مالی بالغ بر 28 میلیون و 371 هزار و 400 میلیارد ریال 
شامل: 1- منابع عمومی بالغ بر 25 میلیون و 620 هزار و 400 میلیارد ریال 2- 
درآمد اختصاصی وزارتخانه ها و مؤسسات دولتی بالغ بر 2 میلیون و 751 هزار ریال
ب- بودجه شرکت های دولتی، بانک ها و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت 
از لحاظ درآمدها و ســایر منابع تامین اعتبار بالغ بر 37 میلیون و  415 هزار و 
723 میلیارد و ۹۹7 میلیون ریال و از حیث هزینه ها و ســایر پرداخت ها بالغ 
بــر 37 میلیون و  415 هزار و 723 میلیــارد و ۹۹7 میلیون ریال که مبلغ یک 
میلیون و 200 هزار میلیارد ریال مبالغ دو بار منظور شــده از سرجمع بودجه 

کل کشور کسر می شود.

حاشیه  برخی از تبصره های لایحه   �
در جریان بررسی تبصره 8 لایحه بودجه منابع هدفمندی یارانه، نمایندگان 
مجلس تصمیماتی اتخــاذ کردند که به گفته رئیس ســازمان برنامه و بودجه 
منجر به ناترازی بودجه خواهد شد. داوود منظور ادعا کرده است که براساس 
الزام مجلس، دولت باید 170 همت از اموالش را بفروشــد و به سازمان تامین 
اجتماعی پرداخت کند، تا حق بیمه هایی که در ســال های گذشته پرداخت 

مجلس دخل و خرج دولت در سال ۱۴۰۳ را تعیین کرد

گزارش
یــک 

ادامه از 
صفحه 

اول

وکیل دادگستری
علی رضایی

از میان پنجره

و از این به بعد هم روزبه روز شدیدتر می شود. به نظر هیچ راهِ 
عملی برای پیشــگیری از این روند محتــوم وجود ندارد، زیرا 
در فضای انتزاعی می توان به رغم اختلاف نظرهای بنیادی، 
با یکدیگر اظهار دوســتی و اتحاد کرد؛ اما وقتی پای مسائل 
اجرایی در میان باشــد، فقط یک برنامه یــا رویکرد می تواند 
مبنای عمل قرار گیرد و برنامه ها و رویکردهای متفاوت به ناچار 
باید کنار گذاشته شود. برنامه و رویکرد دو طیفِ اصولگرایان، 
دو جهت متفاوت پیدا کرده است. طیف مایل به عملگرایی، 
پی برده اســت که از طریق افزایش فشــارها و نادیده گرفتن 
علایــق عموم و تــداوم خصومت با جهان خــارج، نمی توان 
ثبات سیاســی و اجتماعی لازم را برای اســتمرار ادارۀ کشور 
پدیــد آورد و از همین رو، لاجرم باید تعدیل هایی را در پاره ای 
سیاست ها و رفتارها تحقق بخشید. طیف مایل به بنیادگرایی 
اما تشــدید قیدوبندها و استفاده از اهرم زور و سرکوب را تنها 
راه بقای خود تصور می کند و بدون هیچ مجامله ای خواهان 

الگوبرداری از نظامِ توتالیتر کرۀ شمالی در ایران است.
الگوبرداری از کرۀ شــمالی نه رؤیا بلکه کابوســی اســت که 
به دلایل بی شــمار در کشور ما تعبیر نخواهد شد. این تصورات 
فقط زادۀ ذهن هــای کاملًا منقطع از واقعیــات بدیهی جامعۀ 
ایران است که کوچک ترین درکی از ضرورت های ثبات سیاسی 
در جوامع امروزی ندارند و تنها هنرشــان دامن زدن به تشنج و 
ناآرامی در ســطح جامعه است. با این همه، این طیفِ تندرو، از 
تعقیب اهداف خود دست شسته و حتی می کوشد ناآرامی های 
جاری در کشور را دستاویزی برای اعمال فشار علیه طیف مایل 
به عمل گرایی و به دست گرفتن ابتکار عمل برای تحقق آرزوهای 
دور و دراز خود قرار دهد. از همین رو، افزون بر شــکاف و شقاق 
آشکاری که بین گفتمان دو طرف رخ داده است، بروز چالشی 

واقعی در پشت پرده نیز بین آنها قابل حدس و گمان است.
به واقع تعلیق نظام تصمیم گیری در یک ســال گذشــته تا 
اندازه ای نتیجۀ همین انشــقاق اســت، اما بــروز ناآرامی های 
جاری، دیگر فرصتی برای تعلیق تصمیم گیری باقی نگذاشته 
اســت. از همیــن رو، یکی از ایــن دو طیف ناچار اســت طیف 
دیگــر را به حاشــیه براند و برنامۀ خــود را عملی کند. بر خلاف 
ظاهــر اوضاع، این مهمترین چالش سیاســی پیش روی نظام 
تصمیم گیر کشــور اســت و جهت عملی حرکت آیندۀ کشور را 

تعیین خواهد کرد.
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 نشانه هایی ارزشمند 
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در واکنــش به اعتراضات و ناآرامی های جاری در کشــور، دو 
صــدای کاملًا متفــاوت از اجزاء مختلف دســتگاه قدرت به 
گوش می رســد. در یک طرف ماجرا، ســران قوای ســه گانه 
ضمن بیان برخی ســخنان هشدارآمیز، عمدتاً لحن ملایم و 
مسالمت جویانه ای در برابر معترضان در پیش گرفته اند و هر 
کدام به نحوی از لزوم تغییر در پاره ای سیاســت ها و تحول در 
نحوۀ اجرای آنها در کنار استقبال از »اعتراض اصلاح خواهانه« 
ســخن گفته اند. این نوع واکنــشِ مصالحه جویانه، در میان 
بعضی دیگر از مســئولان کشــور نیز در حال تکرار است. در 
طرف دیگر ماجرا، شماری از نمایندگان مجلس و رسانه های 
منتســب به تندروترین بخش حکومت، طبق روال گذشــتۀ 
خود با لحنی زشت و سخیف نسبت به عموم مردم معترض، 
خواهــان قلع و قمــع آنها و تشــدید فزایندۀ قیــد و بندها و 

محدودیت های سیاسی و اجتماعی و فرهنگی در کشورند.
اگر تا قبــل از انتخابات ریاســت جمهوری ســال 1400 
»دوگانگی جناحی« در ســطح قوای حاکم، این دو طیف از 
اصولگرایــان را با هم متحد کرده بود، امــا امروزه با وضعیتِ 
»یگانگی قــدرت« صف واحدِ آنها خواه ناخواه به هم خواهد 
خورد. معمولًا افرادی که در معرضِ پست های اجرایی سطح 
بالا قرار می گیرند، به دلیلِ بار ســنگینِ تمشیت امور زندگی 
مردم و فشارهای ناشی از آن، به تدریج رگه هایی از عمل گرایی 
و واقع بینــی در آنــان ظهــور و بــروز می کند؛ امــا حامیان و 
متحدان پیشــین آنها که دور از این فشــارها به سر می برند، 
در مقابل هرگونه تحولی موضــع می گیرند و در برابر آنان قد 
علم می کنند. اکنون پدیدۀ اعتراضات خیابانی، این شقاق و 
رویارویــی را در بین دو طیف اصولگرایان از پرده برون افکنده 
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دبیر گروه خبر
الهه ابراهیمی


